
 

 
 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139      

info@navegnacervia.it 
  P.I.900098320572 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

NR   70 DEL 04 aprile 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
impegno:  
 
 prenotazione       ______________  del___________  capitolo ___________ esercizio _________     
 
 registrazione       _______________del___________ capitolo ____________esercizio _________ 
 

 
liquidazione 
 
mandato nr. ________ del ________________ importo____________________ capitolo___________ es.________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Oggetto: 
 

Avviso docenti “CORSO DI GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA” per il rilascio del 
titolo ufficiale ed esclusivo di guida della Riserva – approvazione proroga 
presentazione domande 
 
 

Parere di regolarità tecnica ed amministrativa 
 
Il responsabile del servizio  
(Dott. Vincenzo Carloni) 
 
__________________________________ 

 
 
Parere di regolarità finanziaria  
 
Il responsabile del servizio  
(Dott. Vincenzo Carloni) 
 
________________________________ 

 
IL DIRETTORE 

F.TO (Dott. Luigi RUSSO) 
 



 

 
 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139      

info@navegnacervia.it 
  P.I.900098320572 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 
74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 
11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTO l’art. 9 della  Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 
“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 25/2001 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio 
e contabilità della Regione Lazio e ss. mm. e ii.; 
 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 55 della L. R. n. 25/2001 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica del presente atto; 
 
VISTO il decreto del presidente della Giunta Regionale n. T00270  del 8.8.2014 con il quale il 
dr. Luigi Russo è stato nominato è stato nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale 
Monti Navegna e Cervia;  
 
VISTO il contratto di direttore dell’Ente sottoscritto dal dott. Luigi Russo in data 5.9.2014; 
   
VISTA e richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario nr. 15 del 8.9.2014 ad 
oggetto: “Stipula contratto del direttore dell’Ente dr. Luigi Russo. Approvazione schema 
contrattuale”  con quale si  da atto della nomina del dr. Luigi Russo quale direttore dell’Ente 
medesimo; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive 
integrazioni e modificazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011 sopra 
citato; 
 
VISTA, altresì, la Legge Regionale 14 luglio 2014 n. 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e 
compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 01/12/2016 di adozione del bilancio di previsione 
2017-2019 di questo Ente, predisposto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011 sopra citato; 
 
DATO ATTO altresi che la Regione Lazio con nota nr. 0603900 del 02/12/2016 acquisita agli 
atti della Riserva dichiara il parere favorevole per il proseguimento dell’iter istruttorio;  
 
VISTA la Legge Regionale del 31/12/2016 n° 18 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2017-2019” al cui art. 1 comma 21 lettera l viene 
espressamente citata l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 di questo Ente; 
 



 

 
 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139      

info@navegnacervia.it 
  P.I.900098320572 

VISTA la deliberazione commissariale n. 7 del 01/04/2015 con la quale è stata approvata la 
convenzione con l’Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche (A.I.G.A.E.) che all' 
Articolo 2 – Programma delle attività riporta: 
“GUIDE DEL PARCO - Contribuire alla realizzazione del primo corso guide collaborando alla 
selezione dei candidati alla formazione ed alla valutazione finale degli stessi ai sensi della legge 
4/2013.” 
 
VISTA la deliberazione commissariale n. 4 del 16/02/2016 con la quale è stato approvato il 
protocollo d'intesa con l’Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche (A.I.G.A.E.); 
 
VISTA la deliberazione commissariale n. 42 del 24/10/2016 con la quale è stato approvato il 
protocollo d'intesa con il  CURSA – Consorzio Universitario per la Ricerca Socio-
economica e per l’Ambiente, che prevede la collaborazione anche per la 
realizzazione di corsi di formazione;  
 
VISTA la deliberazione commissariale n. 44 del 24/10/2016 con la quale è stato approvata la  
proposta di CORSO DI GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA per il rilascio del  il titolo 
ufficiale ed esclusivo di guida del parco, che demandava alla Direzione gli atti 
necessari e conseguenziali per l'attuazione del corso;  
 
VISTA la precedente determinazione n° 58 del 22/03/2017 avente ad oggetto “CORSO DI 
GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo 
di guida della Riserva – approvazione avviso docenti”; 
 
VISTO che il bando in oggetto prevedeva la scadenza per la presentazione delle domande per 
il giorno 03/04/2017; 
 
RAVVISATA la necessità di prorogare tale scadenza al giorno 15/04/2017 in quanto la 
precedente pubblicazione del bando era carente di un documento;  
 
Attesa la necessità del provvedimento 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le ragioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 
1. di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande relative all’avviso docenti 

per il “CORSO DI GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA per il rilascio del 
titolo ufficiale ed esclusivo di guida della Riserva” al giorno 15/04/2017; 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Luigi RUSSO 

 


